АДМИНИСТРАЦИЯ  МИХАЙЛОВСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2015                                                                                                            № 189
с. Михайловское

Об утверждении Плана мероприятий

по росту доходов, оптимизации расходов

и совершенствованию долговой политики

Михайловского района

В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Михайловского района, повышения эффективности использования бюджетных средств, в соответствии с пунктом 1.12 протокола заседания Совета Администрации Алтайского края от 15.12.2014 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Михайловского района (далее – План) согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям прилагаемого Плана ежеквартально направлять в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике отчет о выполнении Плана по итогам квартала – не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района                                                                    Г.С. Юров
Приложение

к постановлению

№ ___ от ____________

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики

Михайловского района

	№ п/п
	Направление
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	РОСТ ДОХОДОВ

	1. Увеличение налогового потенциала и доходов бюджета Михайловского района

	1.1.
	Совершенствование налоговой политики на территории Михайловского района
	1. Провести инвентаризацию на предмет выявления резервов увеличения доходов принятых муниципальных решений об установлении ставок земельного налога, налога на имущество физических лиц, корректирующих коэффициентов К2 по ЕНВД, ставок арендной платы за использование имущества, находящегося в муниципальной собственности, и К1 и К2, применяемых для расчета арендной платы за землю.
	2 квартал 2015 года
	Главы сельских поселений, Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2. Анализ установленных льгот по местным налогам и неналоговым доходам.
	2 квартал 2015 года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	1.2.
	Повышение роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета Михайловского района
	1. Выявление землепользователей, не имеющих надлежащим образом оформленных документов на занимаемые ими земельные участки, ведение учета таких землепользователей, проведение разъяснительной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на землю в соответствии с действующим законодательством
	В течение года
	Главы сельских поселений

	2. Выявление лиц, уклоняющихся от государственной регистрации права собственности на законченные строительством объекты недвижимого имущества, проведение разъяснительной работы о необходимости оформления правоустанавливающих документов на объекты недвижимости в соответствии с действующим законодательством, направление материалов по выявленным нарушениям в органы государственного контроля
	В течение года
	Главы сельских поселений

	1.3.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	1. Проведение инвентаризации имущества и анализ фактического использования имущества, в том числе путем осуществления выездных и документальных проверок использования имущества.
	Ежеквартально
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2. Осуществление взаимодействия с арендаторами земельных участков в виде актов сверок, уведомлений, писем, рабочих встреч в части продления договоров аренды земельных участков, заключения договоров аренды при наличии правоустанавливающих документов на землю для полного и своевременного поступления арендной платы
	В течение года
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	3. Подготовка предложений о включении в прогнозный план (программу) приватизации на очередной финансовый год и плановый период неиспользуемого имущества
	По мере необходимости
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	4. Проведение анализа условий действующих договоров аренды на предмет возможности ежегодного пересмотра арендной платы с учетом темпов инфляции
	До 01.11.2015
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	5. Проведение торгов на право заключения договоров аренды и купли-продажи свободных земельных участков, аренды муниципального недвижимого имущества
	В течение года
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	6. Подготовка предложений и принятие решений по изъятию из оперативного управления муниципальных учреждений в казну района излишнего, неиспользуемого имущества, а также используемого не по назначению имущества
	В течение года
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2. Снижение задолженности, в том числе проведение мероприятий по легализации заработной платы

	2.1.
	Проведение работы в рамках территориальных рабочих групп (комиссий) по снижению задолженности по налогам и сборам
	1. Проведение совещаний  с ИФНС № 8  по работе с организациями в части сокращения ими задолженности по выплатам в бюджет, в том числе по недоимкам по налогам и сборам, а также по начисленным пеням и штрафам.
	Ежемесячно
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	2.2.
	Проведение работы с муниципальными учреждениями района по недопущению образования налоговой задолженности перед бюджетами всех уровней
	1. Получение от налоговых органов информации о задолженности муниципальных учреждений района.

	Ежеквартально
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	2. Анализ сведений о поступивших от юридических лиц платежах
	Ежедневно
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	2.3.
	Работа по сокращению дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета
	1. Претензионно - исковая работа:

- обращение в суды по взысканию задолженности;

- расторжение договоров аренды;

	Ежеквартально
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2. Списание безнадежной к взысканию дебиторской задолженности.
	В течение года
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2.4.
	Работа по легализации заработной платы
	1. Проведение заседаний межведомственной комиссии по легализации заработной платы
	Ежеквартально
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2. Проводить мероприятия по выявлению нелегально работающих граждан, привлекать их к регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей либо к оформлению трудовых отношений
	В течение года
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям

	ОПТИМИЗАЦИЯ РАСХОДОВ

	1. Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления Михайловского района

	1.1.
	Проведение анализа расходов на текущее содержание органов

местного самоуправления Михайловского района
	1. Подготовка предложений по оптимизации расходов на текущее содержание органов местного самоуправления района, в том числе по:

- сокращению количества служебных командировок и связанных с ними командировочных расходов;

- сокращению расходов на услуги, приобретаемые органами местного самоуправления района и муниципальными учреждениями на основании договоров гражданско-правового характера с физическими и юридическими лицами по результатам проведенной оценки их целесообразности
	01.05.2015
	Органы местного самоуправления района, руководители структурных подразделений Администрации района

	2. Создание уполномоченной централизованной бухгалтерии по ведению бухгалтерского учета учреждений поселений (включая администрации поселений)
	01.04.2015
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	3. Рассмотрение проектов преобразования организационно-правовой формы муниципальных учреждений:

-    Неводской основной школы в филиал Николаевской средней школы;

-     Малиновоозерской ДМШ в филиал Михайловской ДЩИ;

-     Ликвидация ДЮЦ путем присоединения к Михайловской ДЮСШ;

- Создание образовательных комплексов (школа-сад) из 3 общеобразовательных школ и 3 дошкольных учреждений.
	В течение года
	Структурные подразделения Администрации района

	1.2.
	Работа по повышению качества управления финансами главных

распорядителей средств районного бюджета
	1. Разработка методики оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета
	01.06.2015
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	2. Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств районного бюджета. Направление главным распорядителям средств районного бюджета рекомендаций по улучшению качества финансового менеджмента
	Ежегодно
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	2. Повышение эффективности деятельности сети муниципальных учреждений Михайловского района

	2.1.
	Повышение качества оказания

муниципальных услуг
	1. Проведение совещаний (мероприятий) по оценке деятельности муниципальных учреждений, в том числе заслушивание отчетов руководителей учреждения об основных результатах деятельности учреждений в отчетном году. Подготовка рекомендаций по повышению эффективности деятельности проверяемых учреждений, оптимизации сети
	Ежеквартально
	структурные подразделения Администрации района, руководители структурных подразделений Администрации района

	2. Проведение финансового контроля за деятельностью сети муниципальных учреждений района на предмет эффективности и целесообразности расходов, направляемых в форме субсидий на выполнение муниципальных заданий, в форме субсидий на иные цели, а также на содержание казенных учреждений.

Подготовка предложений по повышению эффективности деятельности учреждений, оптимизации бюджетной сети
	в течение года, в соответствии с утвержденным планом проверок
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике; структурные подразделения Администрации района, в ведомстве которых находятся учреждения

	2.2.
	Работа по приведению нормативно-правовой базы района в соответствие с краевым и федеральным законодательством
	1. Контроль за соблюдением заключения муниципальных контрактов и договоров в пределах, доведенных до бюджетополучателей лимитов бюджетных обязательств (главный распорядитель бюджетных средств)
	в течение года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	2.  Подготовка и утверждение проекта постановления Администрации района «Об утверждении Порядка принятия и исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения»
	01.04.2015
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	2.3.
	Формирование расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом системы критериев и

показателей эффективности

деятельности
	1. Внесение изменений в МПА, регулирующие установление систем оплаты труда работников учреждений, в части установления (актуализации) критериев эффективности деятельности учреждений, показателей результативности и качества труда работников
	ежегодно, в

течение года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике; структурные подразделения Администрации района, в ведомстве которых находятся учреждения

	2. Проведение работы по оформлению дополнительных соглашений к трудовым договорам с работниками учреждений в связи с введением эффективного контракта
	ежегодно, в

течение года
	структурные подразделения Администрации района, в ведомстве которых находятся учреждения

	3. Проведение анализа структуры фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений, работников органов местного самоуправления района. Внесение изменений в МПА, регулирующие вопросы оплаты труда работников муниципальных учреждений, в части закрепления минимальной доли стимулирующих выплат в фонде оплаты труда работников соответствующих учреждений
	31.12.2015
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике, органы местного самоуправления района, структурные подразделения Администрации района, в ведомстве которых находятся учреждения

	2.4.
	Работа по реализации энергосберегающих мероприятий с целью снижения объема потребления топливно-энергетических ресурсов
	1. Оптимизация затрат бюджета на оплату коммунальных услуг, обеспечение снижения расходов на энергопотребление;

	ежегодно, в

течение года
	Руководители учреждений

	2. Проведение анализа наличия установленных приборов учета потребления тепловой энергии и воды в учреждениях с целью выявления недостающего количества приборов учета
	ежегодно, в

течение года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	3.  Повышение эффективности мер социальной поддержки населения

	3.1
	Анализ эффективности  предоставления социальных выплат
	1. Подготовка предложений для  Собрания депутатов о внесении изменений в Порядок назначения доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и пенсии за выслугу лет  лицам, замещавшим должности муниципальной службы  в муниципальном  образовании Михайловский район Алтайского края
	01.07.2015
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	4. Повышение эффективности расходов капитального характера и оптимизация инициативных расходов

	4.1.
	Работа по оптимизации расходов на проведение капитальных ремонтов
	1. Проведение анализа разработанных, планируемых к разработке ПСД на предмет целесообразности и эффективности начала реконструкции объектов. Подготовка предложений по оптимизации расходов на планируемую реконструкцию объектов в соответствии с разработанными ПСД
	01.05.2015
	Администрация района

	2. Оценка неотложного характера проведения капитальных ремонтов, расходы на которые предусматриваются в бюджете Михайловского района на 2015 год. Подготовка предложений по оптимизации расходов на проведение капитальных ремонтов
	01.05.2015
	Администрация района

	5. Взаимодействие с региональными органами власти

	5.1.
	Анализ целесообразности и

эффективности участия в софинансировании расходных обязательств района, в целях

получения субсидий из

краевого бюджета
	1. Проведение анализа заявок, направленных (планируемых к направлению) в краевые органы исполнительной власти на получение субсидий из краевого бюджета на предмет:

а) объема средств районного бюджета, необходимых для софинансирования;

б) первоочередного (неотложного) характера мероприятий, на которые предоставляются субсидии из краевого бюджета.

Подготовка предложений по целесообразности в участии в софинансировании
	01.04.2015
	Администрация района